IVR. CAN. INDEX.

- episcopalibus. 240
in Vnione faciēda reqrirunt cōsēsus nō
tm̄ capit, sed ér eorū qui lađi pñt. 237
Vniuersitatis intuitu potest noua ecclē-
sia ædificari. 230
Vniuersitate interdicta & singuli de v-
niuersitate censem̄t interdicti. 495
Votum non potest in electione reddi
per literas. 29
Votum solenne derogat simplici. 140
Vouere peregrinationem qui potest, e-
tiam altero coniugum inuitō. 228
Vsura quid sit, & vnde dicta. 451
Vsuræ si non sint quibus restitu pos-
sint, erogandæ sunt in pauperes. 453
Vsurarius licet de vsuris satisficeri man-
det p̄ hæredem, non tamen est traden-
dus ecclesiasticæ sepulturæ. 452
Vsurarius non est rem emens minus iu-
sto prelio. 456
Vsurarius est, qui à debitore recipit ali-
quid vltra tortem, etiamsi suscipiat in
se periculum. 356
Vsurariorum que sint pœnæ. 452
Vxor, cuius consanguinea à proprio vi-
ro cognita est, monenda est, non co-
genda ad continentiam. 212
Vxor & vir regularitet non possunt dif-
jungi. 225
Vxor

LANCELOT. INSTIT.

- Vxor a viro educta, si vir moriatur, non cogitur reverti ad monasterium. 227
Vxor non tenetur sequi sepulturam vi-
ri, si velitaliam eligere. 268
Vxor si sepulturam non eligat, tenetur
sequi sepulturam vi trimi viri. 268
Vxorem qui duxit viduam, eiectam
vel meretricem, ordinari non potest.
109
Vxorem publicam meretricem scien-
ter ducenti peccata remittuntur. 195
Vxorū dotes ob hæresim maritorum
non sunt confiscandæ. 421
Xenodochia, Orphanotrophia, & lo-
ca similia episcopis subsunt.
264
Xenodochia & loca similia non pos-
sunt in beneficium conferri, nisi in
certis casibus. 266

F I N I S.

H-203536

R V B R I C A E,

S I V E

S V M M Æ C A P I T V-
L O R V M . I V R I S
C A N O N I C I ,

Thomæ Noageorgi Straubingensis
opera in lucem editæ.

*Adiunctus quoque est in calce, precipiōrum
locorum, qui in Decretis tra-
stantur, Index.*

L V G D V N I,
APVD G V L I E L M V M
R O V I L L I V M .

1588.

THO. NAOG. AD
LECTOREM.

Huc quicunque cupis veteris Decreta parentum,
Et ritus varios, iuraque nosse, veni.
Non tio, ne cupias longis onerabere dictis:
Nam paucis rerum sota medulla patet.

АКУПЧА
МУЛДІЛІСТІК СУЧА

881

МОКАД 21 АХ 1

3

TIT VIII
RIS CANONICI,
SECUNDVM OR-
DINE M.

Dif. I.

De iure constitutionis naturalis & humanae. Humanum. Diuinæ leges natura, humanae moribus constant. Omnes. Ius genus, lex autem species eius est. Ius generale. Quid sit lex. Lex. Quid sit mos. Mos. Quid sit consuetudo. Consuetudo. Quæ sunt species iuris. Ius autem. Ius naturale. Ius civile. Ius gentium. Ius militare. Ius publicum. Ius Quiritum. Ius Quiritum. Quid sit lex. Lex est. Multicæsumus.

A 2

I V R I S C A N O N .

Quid sit plebis scitum. Plebis scita.
 Quid sit senatus consultū. Senatus consultū.
 Quid sit constitutio vel edictū. Constitutio.
 Quæ sint fœspousa prudentum. Responsa.
 Quæ sint tribunitiae aut consulares leges.
 Quædam.

Quid sit lex Satyræ. v Satyra.
 Quæ sint Rhodiæ leges. Rhodiæ.

Difst. i i i.

Quid sit Canon. Canon.
 Vnde datur regula. Regula.
 Quid sit privilegium. Priuilegia.
 Quid sit officium legis. Omnis autem.
 Difst. i i i l.

Quare leges factæ sunt. Facta.
 Qualis debeat esse lex. Erit autem.
 De legibus tunc est iudicandū, cū institū-
 tur, non quum institutæ sunt. In istis.
 Septē hebdomadibus à carne & deliciis an-
 te Pascha clerci abstinent. Statim
 Septimā hebdomadam Telephorus qua-
 dragesimæ addidit. Quadragesima.
 A quinquagesima iejunādi propositum su-
 mant, quos ecclesiastici gradus dignitas
 exornat. Denique.

Difst. m. v.

Mulier enixa, gratias actura ecclesiā intra-
 re hora eadē non prohibetur. Quū enixa.
 Mulierē enixa, vel qđ ab ea gignitur, eadē
 hora

A

M O T I V U L I .

hora nihil prohibet baptizari. Baptizari.
 Antequam puer ablactetur, vel mater pu-
 rificetur, ad eius concubitum vir non ac-
 cedat. Ad eius.

Difst. vi.

De multiplici genere illusionum. Testa-
 mentum.

Quando sit peccatum, nocturnis imaginis
 bus illudi. Non est.

Difst. v i i .

De conditoribus legum. Moyses.

Nomina eorum qui xii. tabulas composue-
 runt. Fuerunt.

Difst. v i i i .

Iure diuino, omnia sunt communia omni-
 bus: iure verò constitutionis, hoc meum,
 illud verò alterius est. Quo iure.
 Aductus naturale ius, nulli quicquam ago-
 re licet. Quæ contra.

Radicitus est euellenda perniciosa consue-
 tudo. Mala.

Veritati & rationi consuetudo est postpo-
 nenda. Veritate.

Qualibet consuetudo veritati est postpo-
 nenda. Si consuetudinem.

Veritate revelata, consuetudinem illi cede-
 re oportet. Qui

Consuetudo rationi frustra opponit. Fru-
 stra.

De con-
 suetudini
 bus.

A

HAYKOB
IVRIS CANON.

Rationem consuetudo impedire non debet.

Consuetudo.

Dei veritatem non hominum consuetudinem sequi oportet. Si.

De autoritate scripturarum. Dist. ix.

Leges principum naturali non praevalent iuri. Imperatores.

Scripturis canonice tractatorum scripta non praevalent. Noli.

In tractatorum scriptis multa corrigenda inueniuntur. Negare.

In scripturis canonice mendacia non admittuntur. Ego solis.

Libris veterum Hebrae volumina, nonis Graeca dant autoritatem. Ut veterum,

Nihil autoritatis canonice scripturis remanebit, si ad eas medacia fuerint admissa. Si

Literis omnium episcoporum sacra praeponitur scriptura. Quis ne sciat.

Ex dictis quorumlibet episcorum contra diuinam mandata calumniae non colligantur. Noli frater.

Non debetur parreuentia canonice scripturis & expositionibus earum. Neque quorumlibet.

Ex eius ratio sana praeferatur. Sana quippe.

Dist. ix.

Lex imperatorum ecclesiastica iura dissoluere non potest. Legem.

Nihil

MOTIVI.

7

Nihil quod euangelicis regulis obuiet, Imperatori agere licet. Non licet.

In ecclesiasticis causis regia voluntas sacerdotibus est postponenda. Certum est.

Bonis moribus & decretis Romanorum pontificum, constitutiones contraire non possunt. Constitutiones.

Quae sacerdotum sunt, regibus usurpare non licet. Imperium.

Tribunalia regum sacerdotali sunt potestati subiecta. Suscipitis.

Leges imperatorum in adiutorium licet assumere. Si in.

Reges pontificibus pro aeterna vita, & pontifices regibus pro temporalibus indigent. Quoniam.

Leges imperatorum custodiri oportet. De capitulis.

Legis autoritate dissoluitur, quod contra eam fit. Vides.

Leges principum, vel regulas patrum contentni non licet. Quis.

Seruentur ab omnibus Romanorum principum leges. Certum est.

Romana lex nullius temeritate debet corrumpi. Vestram.

Dist. xi.

Praeius usus ratione superatur, & lege.

Usus.

A 4

HAYKOP

I V R I S C A N O N .

Non potest statutis Pontificum consuetudo
cuiusquam refragari. Consequens.

Non licet a consuetudine Romanae ecclesie
membris dissentire. Nolite.

Non potest usus & consuetudo legem & ra-
tionem vincere. Consuetudinis.

Inviolabilis est consuetudo, quæ nec huma-
nis legibus, nec sacris canonibus obvia-
re monstratur. Ecclesiasticum non.

Laudabilis est consuetudo, quæ nihil fidei
contrarium usurpat. Consuetudinem.

Vbi autoritas deficit, mos populi & majoru-
instituta pro lege seruatur. In his rebus.

Autoritate & traditione generali vel spe-
ciali ecclesia regitur. Catholica.

Autoritas ecclesiae valet ad fidem catholi-
cam. Palam est.

Ab Apostolicis institutis non licet recedere.
Hoc vestrae.

Ab omnibus obseruari debet, quod Roma-
na seruat ecclesia. Quis.

Dicit. xii.

Autori. Nulli agere licet, sine discretione iustitiae
tas Roma contra disciplinam Romanæ ecclesiae.
ne eccl. Non licet.

Apstolicis præceptis nullus superbè reli-
torem de stat. Præceptis.

consuetu- Non est resistendum consuetudini, cui ca-
dinibus. nonica non obstat autoritas. Scit sancta.

Consuet

M O N T I V L I .

9

Consuetudines quæ fidei non officiūt, aut à
maioribus traditiæ sunt, obseruētur. Illud.
Traditiones à patribus institutæ, non sunt
infringendæ. Ridiculum.

Diurni mores pro lege sunt habendi.

Diurni.

Quicquid sit contra longā consuetudinem,
reuocari oportet. Consuetudo.

Immota maneat consuetudo, quæ contra
fidem catholicam nihil usurpare digno-
scitur. Nos consuetudinem.

Non negentur, quæ consuetudinis sunt.
Quemadmodum.

Non locus consuetudinem, sed consuetudo
locum commendat. Nouit.

Quod neque contra fidem, neque contra
bonos mores esse conuincitur, indiffe-
renter est habendum. Illa autem.

Rescenda sunt, quæ neque auctorati-
bus, neque moribus vniuersitatis com-
probantur. Omnia.

Omnes prouinciales eundem in psallendo
modum teneant, quem metropolitam
sedem habere cognoverint. De iis.

Ordo seruetur in matutinis & vespertinis
officiis unus & idem. Placuit.

Dicit. xiii.

Minus malum de duobus malis eligendum
est. Duo mala.

A 5

MINUS MALUM DE DUOBUS MALIS ELIGENDUM EST. DUO MALA.

A 5

MINUS MALUM DE DUOBUS MALIS ELIGENDUM EST. DUO MALA.

A 5

MINUS MALUM DE DUOBUS MALIS ELIGENDUM EST. DUO MALA.

A 5

MINUS MALUM DE DUOBUS MALIS ELIGENDUM EST. DUO MALA.

A 5

MINUS MALUM DE DUOBUS MALIS ELIGENDUM EST. DUO MALA.

A 5

HAYKOBA
IVRIS CANON.

Dif. xiiii.

Non sunt à nobis aliqua admittenda deli-
cta, ne alij grauiora cōmitant. Quod ait.
In dubiis & obscuris id sequendum, quod
nec præceptis Euangelicis, nec decretis
S. patrum fuerit aduersum. Sicut.

Dif. xv.

Quo tempore cœperunt canones genera-
lium conciliorum. Canones.
De auctoritate quatuor conciliorum. Si-
cūt sancti.
Quæ concilia sancta Romana ecclesia su-
scipiat. Sancta.
Quæ scriprotum opuscula Romana ecclesia
suscipiat, & quæ damnet. Nam nunc.

Dif. xvi.

Apostolorum canones Apostolica reiiciun-
tur auctoritate. Canones.
Apostolorum canones sunt recipiendi. Se-
xaginta.
Exceptis 50. capitulis, canones Apostolorū
inter apocrypha depūtantur. Clementis.
Sexta Synodus auctoritate Hadriani corro-
boratur. Sextam.
Sexta synodus canones conscripsit. Habeo.
Constitutiones synodi sextæ. Quoniam.
Auctoritate Romani pontificis sancta octo
concilia roborantur. Sancta.
De temporibus conciliorum. Sexta.

Epist

MOTITVL I.

II

Epistola Athanasij postulantis capitula Ni-
cenī concilij. Septuaginta.
Nicenī concilij xx. tantum in Romana ec-
clesia capitula habentur. Viginti.
Autoritate Apostolica Sardicensē conci-
lium recipitur. Quod.

Dif. xvii.

Absque Romani pontificis auctoritate syno- De auto-
dum aliquibus congregare non licet. Sy- ritate Pa-
nodum. & Nec licuit. pe.

Non est ratum concilium, quod auctoritate
Romanae ecclesiæ fultū non sit. Regula.
Nullus usurpet concessa Romanæ ecclesiæ.
Huic sedi.

In dubiis ad Apostolicā sedem veniendum,
contumaces autem puniendi.

Non est concilium, sed conuenticulum,
quod sine sedis Apostolicę auctoritate ce-
lebratur. Multis.
Provincialia concilia sine Romani pontifi-
cis præsencia pondere carebunt. Concilia.

Dif. xviii.

Bini conuentus per singulos annos ab epi-
scopis celebrantur. De conciliis.
Quo tempore episcoporum concilia sunt
celebranda. Habeatur.
Ad morum correctionem & controversia-
rum dissolutionem bis in anno Episco-
pale concilium fiat. Propter.

Semet

Semetiplos accusant, qui vocati ad synodum venire contemnunt. Non oportet. Corripiantur episcopi, qui ad concilium vocari, venire recusant. Peruenit.

Canonicis subiectat penitus metropolitanus, qui saltem semel in anno celebrare concilium neglit. Quoniam quidem. Non cogantur presbyteri ad sacra concilia munera defere. De enologijs.

Sine graui necessitate episcopus ad synodum ire non tardet. Episcopus. Excusatorias literas dirigant, qui grauati ad synodum ire non possunt. Placuit. A communione sit alienus, qui synodo adesse contemperit. Si quis.

Usque ad proximam synodum à communione abstineat, qui à metropolitanu vocatus, absque graui necessitate synodo adesse neglexerit. Si episcopus.

Communiē priuetur episcopus, qui à metropolitanu vocatus ad synodum, venire contemnit. Si quis episcoporum.

Presbyteri & diaconi, & cuncti qui secleros existimat, ad metropolitanam synodum conueniant. Proper.

Quae in concilijs statuuntur, singuli Episcopi suis ecclesiis notificant. Decernimus.

Decretales epistolę vim autoritatis habent. Si

Si Romanorum.

Omnis sanctio[n]es Apostolicæ sedis irrefragabiliter sunt obseruandæ. Sic omnes. Tolerandum est iugum, quod à sancta sede imponitur, licet intolerabile videatur.

In memoriam.

Quicquid Romana ecclesia statuit, vel ordi Speculum nat, ab omnibus obseruadū est. Enim uero. est Roma A pontificalibus sit alienus officiis, qui na eccl- Apostolicis non vult obedire præceptis. Sia.

Nulli fas,

Inter canonicas scripturas, decretales epistolæ connumerantur. In canonicis.

Ministerij diuinis extorsē intelligat, qui à soliditate Petri recedit. Ita Domin⁹ noster.

Propter malū ministrū non polluantur sacramenta, & prædicatio verbi. Secundum.

Anastasius à Deo reprobatus, autu diuino percussus est. Anastasius.

Quæ circa indisciplinatos, vel ab eis geruntur, in irritum reuocentur. Propter.

Dicitur. Aliorum scripta, Romanorum pontificū decretis non sunt præponenda. De libellis.

Corrigendi sunt, qui decreta Romanorum pontificum non habent, vel non obseruant. Si decreta.

Ad quos sit recurrentum, quum sacerdæ scrip[tria]t[ur] & autoritas non occurrit. De quibus.

Dicitur.

HAYKOBA

14

IVRIS CANON.

Difst. xii.

De auto- Vnde nomen ecclesiasticorum graduum
ritate Ro- sumatur. Cleros.
ma. eccl- Romana ecclesia à Domino primatum ac-
cepit. In hono-

Primatum Romanae ecclesiae non aliqua
synodus, sed Christus instituit. Quamuis.
Inferiorum facta superiorum sententis
obnoxia sunt. Inferior.

Inferiores maioribus nec benedicere, nec
maledicere possunt. Denique.
Maiores à minoribus iudicari non possunt
submittitur.

Minorum sententia maiores damnari non
valent. In tantum.

Difst. xxi.

Romana ecclesia cæterarum primatum te-
net. Omnes.

Non ab Apostolis, sed ab ipso Domino, Ro-
mana ecclesia primatum accepit. Sa-
crosancta.

Secundum à Romano Pontifice Constan-
tinopolitanus obtinet locum. Constan-
tinopolitanæ.

Apostolicae sedi Cōstantinopolitanā cōstat-
tisse subiectam. De Cōstantinopolitanæ.
Cōstantinopolitanus episcop⁹ autoritate Ro-
mani pōtificis ordinatur. Qua traditione.
Cōstantinopolitanæ ecclesia secundū à Ro-

M.T.

mana

TITVL.

15

mana ecclesia obtinet locum. Renouātes.
Quæ patriarchalium sedium primum, vel
deinceps teneat locum. Diffinimus.

Difst. xxii.

Decretum Nicolai Papæ, de electione Ro-
mani Pontificis. In.

Quomodo sit examinandus, qui in Episco-
pum eligitur. Qui.

Qualis esse debeat clericorum conuersatio.

His igitur.

Qui dignè sacramēta tractare non possunt,
ad ministeriū non eligātur diuinū Tales.

Si electo in Episcopum aliqua obiciuntur,
quinque vel sex episcopi ad eius purga-
tionem perueniant. Illud.

Vota suæ professionis spondeant, quos ec-
clesiastica promouer disciplina. Qanquā.

Qualiter ordinetur episcopus. Episcopus.

Qualiter ordinetur presbyter. Presbyter.

Quod quisq; accepit tēpore consecrationis,
ferat tempore oblationis. Ecclesiastica.

Absque Apostolica licentia dalmaticis nec
episcopis nec diaconis vilicet. Cōmunis.

Qualiter ordinetur diaconus. Diaconus.

Nec presbyteris, nec diaconis in consecra-
tione manus perungere licet. Præterea.

Et ordinator & ordinat⁹ dānationis subeat
ipsum, cum Episcopus manū imponit,
& aliis orationem dicit. Quorundam.

Qualiter

BA

KOB

Qualiter subdiaconus ordinetur. Subdiaconus.
 Qualiter acoluthos ordinetur. Acoluthos.
 Qualiter exorcista ordinetur. Exorcista.
 Qualiter lector ordinetur. Lector.
 Qualiter ostiarius ordinetur. Ostiarius.
 Qualiter psalmista ordinetur. Psalmista.
 Clerici comam nutrire prohibetur. Prohibete.
 Quibus vestibus monialis sit induca, cum consecratur. Sanctimonialis.
 Vestimenta altaris & vasa sacra mulieres tangere prohibentur. Sacratas.
 Sacramentum subdiaconis ingredi non licet.
 Non oportet.
 Subdiaconis & inferioribus orarijs ut non licet. Ministrum.
 Mulieri in conuentu viros docere non permittitur. Mulier.
 Ministris non sacratis, vasa Dominica contingere non licet. Non oportet.
 Culibet ex lectoribus vasa sacra altaris portare non licet. Non licet.
 De eodem, & ut clerici comam non nutritant. Non licet.
 Qualiter sponsus & sponsa sunt benedicendi. Sponsus.
 Ante probationem nullus ordinetur clericus. Nullus.

Ad

Ad ministerium alicuius ecclesiæ, clerici eiusdem promoueantur. Presbyteri.

Metropolitanorum & episcoporum examinatione promoueatur cæteri Episcopi. Episc. Qui ordinandi sunt, feria quarta, ad examinationem conueniant. Quando.

Sine clericorum suorum concilio, episcopus clericos non ordinet. Episcopus.

De his qui sine examinatione ordinantur, & postea peccata sua cōfitetur. Si quis.

Dist. x x v.

Quod episcopi & cæterorum sit officium in ecclesia. Perfectis.

Quid ab episcopis, quid à presbyteris, quid à diaconis audire oportet. Audire.

Quare levita unum tantum humerum ambit oratio. Unum.

Quæ sunt venialia peccata, quæ per hanc viram purgantur. Qualis.

A die baptismi sine crimine debet inueniri, qui in Episcopū est ordinandus. Primū.

Dist. x x vi.

Post baptismū debet esse monogamus, qui unus vir est in Episcopum ordinandus. Unius. viris vir Qui ante baptismum habuerit unam, & post sit Episcopū alia ordinādus nō est. Acutius, p. 15.

In baptisme culpa remittitur, non lex cōiugij aboletur. Deinde.

Bigamus reputetur, qui ante baptismum ha-

B

buerit vnā, & post baptismā aliam. Vna
tantum.
Nō peccat bigamus, sed prærogatiua sacer-
dotij exiutur. Qui.

Dicit. xxvii.

Non ordinetur Diaconus, nisi castitatem
fuerit professus. Diaconus.
Nubentes post votum, non sunt ab inuicē
separandi. Quidam.
Dæmnabile est vuentibus, velle nubere.
Vuentibus.

Damnationem habebit, si nupserit, quæ vir-
ginitatem vout. Si.
Quæ sanctimoniale se esse finxerat, nu-
bere non valet. Quod.

In sacris ordinibus constituti, non ducant
vxores: & si duxerit, separetur. Presbiteris.
Incestæ sunt virgines, quæ post consecratio-
nem nubuat. Virgines.

Dicit. xxviii.

Non fiat subdiaconus, qui se castè victurum
non promittit. Nullum.

Officio atque beneficio careat subdiaconus,
si vxorem duxerit. Decernimus.

Castè se victuros promittant, in diaconos
vel presbyteros ordinandi. Quando.

Qui lögā corporis sui continentia nō habet,
in Episcopum eligi nō debet. Priusquā.

Ad subdiaconatum accessuri, continentiam
proficiuntur.

proficiuntur. De iis.
Assumi aliquem ad sacerdotium in coniu-
gio constitutum, non decet. Assumi.
Non ordinetur diaconi, qui castitatem non
proficiuntur. Præterea.

Diaconi non prohibeantur à ministerio pro
nuptiis, si in ordinatione dicunt se conti-
nere non posse. Diaconi.

Presbyter dicens uxori, ab ordine depo-
natur. Presbyter.

De eo qui reliquam cuiusdam diaconi duxit
uxorem. Quia.

De uxore presbyteri vel diaconi, si alij se
coniunixerit. Si.

Cuiusdam episcopi ordinatio differtur, quia
uxorē haber & filios. De Syracusanæ.

Presbyter causa religionis non contemnat
propriam uxorem. Si quis docuerit.

Anathema sit, q presbyterū conjugatū nu-
piarū occasio discernit. Si q discernit.

Ab officio abstineat presbyter, non legali-
bus nuptiis detenus. Presbyterum.

De presbyteris non est laicis iudicandis.
Consulendum.

Dicit. xxix.

Ex tempore, loco, & persona, & causa, regu-
la canonum intelliguntur. Sciendum.

Pro diuersitate rerum temperantur regulæ
sanctorum. Regulæ.

HAYKOB

20 IVRIS CANON.

Pro diversitate locorum, temporum & hominū scripturæ intelligēd̄ sūt. Necesse est.

Dīst. xxx.

De multimoda superstitione hereticorum, quos Gangrenæ concilium anathematizat. Si qui filij.

Anathematizatur, qui Manichœnū superstitiones sequitur. Si quis presbyter.

Dīst. xxxi.

Qui castitatem non promisit, ab vxore sua separari non cogatur. Ante triennium. Sacerdotibus semper castitas obseruanda præcipitur. Sacerdotibus.

Qui diuinis sacramentis inseruiunt, continentest esse oportet. Episcopos.

Sacerdotes & Leuitæ cum vxoribus suis misericordi non debent. Tenere.

Qui ab vxoribus suis abstinent, ad sacrificia admittantur. Eos ad:

Sacerdoti cui semper est orandum, matrimonio semper est carendum. Silicus.

Anathema sit, qui nuptias vituperat. Si quis.

Ministris altaris cum episcopis & presbyteris eadem est lex continentie. Lex.

Episcopus vel presbyter uxori propriam à sua cura non abiiciat. Omnino.

Dissuas Pafnutij Nicena synodus constituit ne sacerdotes ab vxoribus abstinere congerentur. Nicena.

Non

TITVL. 21

Non in perpetuum, sed tempore oblationis, à complexu suarum uxorum sacerdotes abstineant. Quoniam.

Occidentalis, non orientalis ecclesia, castitatis votum suscepit. Aliter se.

Dīst. xxxii.

Non etiam connubium subdiaconis conceditur. Omnia.

Extra sacros ordines constituti ducant uxores, & ab ecclesia stipendia accipiant. Si qui verò.

Subdiacono uxori ducere non licet. De illo.

Non audiatur Missa presbyteri concubinā habentis. Nullus.

Non est audienda Missa à presbytero, qui concubinam habet. Præter hoc.

Qui uxorem ducere volunt, ante ordinem subdiaconatus hoc faciant. Si quis.

Lectores aut uxores ducant, aut continentiam profiteantur. Lectores.

Subdiaconos continentiam obseruare oportet. Subdiaconis.

Beneficio & officio careant, qui post diaconatum uxoribus vacant. Eos qui.

Excludendi sunt à suorum graduum dignitate subdiaconi, & deinceps, si continentiam esse nolunt. Erubescant.

Ad sacros ordines non accedat, nisi virgo, aut probatae castitatis. Nemo.

In tribus gradibus constituti; etiam ab uxoribus abstineant. Placuit.

In minoribus ordinibus constituti, vxorem ducat, nisi yoto aut religioso habitu prohibeantur. Seriatim.

Non liceat clericis alterius sectae vxorē accipere. Quoniam.

Non habent cū clericis mulieres, nisi quæ naturali fœdere omni suspicione excludunt. Interdixit.

Presbyter vxorem suam quasi sororem diligit, & quasi hostem fugiat. Presbyter.

Viduæ vel seniores presbyteræ appellantur. Mulieres.

Dicit. xxxiiii.

Secundis nuptiis post baptisma copulatus, aut concubinam habens, ad sacram ordinem consendere non valer. Si quis.

Duarum matronatum maritus post baptisma, clericus non ordinetur. Maritum.

Arrepticij, velepileptici sacris altari bus non ministrent. Communiter.

Qui tempore baptismatis vxores habent, si postea religiosæ vixerint, clerici fieri non prohibentur. Laici.

De quodā episcopo, qui ante sui episcopatus apicem concubinam habuit. Habuisse.

Dicit. xxxviii. Eriā cōsanguinearū immoderata familiatatem

ritatem, & venationes, Episcopū & presbyterū & diaconū vitare oportet. Quorundam.

Qui non habet vxorem, loco illius concubinam potest habere. Is qui.

Qui post mortem vxoris habuerit de ancilla filios, diaconus fieri permittatur. Fraternitas.

Non admittatur ad lucrum, qui præter vxorem, aliam cognouit. Si quis.

Qui virginem non duxit vxorem, ad sacros ordines non accedat. Curandum.

Bigamus vel pœnitens, corpore vitiatus, litteras iigorans, curiae vel conditionis obnoxius, clericus non fiat. Præcipimus.

Non fiat sacerdos, cuius vxorem euidenter constat adulterium admississe. Si cuius.

Qui ante baptismata vel post baptismata viduā duxerit vxorem, non admittatur ad clericū. Si quis viduam.

Qui secunda coniugia sortitur, clericus nō fiat. Cognoscamus.

Spectaculis publicis mancipatam, vel reiecam, vel a cille ducens vxorem, Diaconus non fiat. Si quis.

Quæsit vidua, vel electa, vel meretrix. Vidua.

Inter lectores vel ostiarios deputet subdiaconus, secundā ducēs vxorē. Si subdiaconus.

Viduā ducens vxorē, subdiaconus, fieri non

HAYKOK

24 IVRIS CANON.

potest. Lector.

Nuptiarum conuiuis presbyteri interesse non debent. Presbyteri.

Quicum alio velatam, non tamen illi nuptiam vxorem duxerit, sacerdos fieri non prohibetur. Valentino.

Dicit. xxxv.

Nostris vocationibus & ebrios clerici. Diaconus, presbyter & episcopus, ebrietati & alea deseruientes, nisi desierint, communione pruentur. Episcopus.

Iesus carnium & vini potus post diluvium concessus legitur, post Christi aduentum inhibitus. Ab exordio.

Alienum est à sapiente, potionibus & ebrietatibus vacare. Luxuriosa.

Ignominiosum est sacerdoti, affluere deliciis, epulis atque lasciuis. Ecclesiæ.

In paradiſo abstinentia, extra paradiſum edendi lasciva cœpit. Sexto.

Triginta diebus à communione abstineat clericus, quem ebrium fuisse constituerit. Ante omnia.

Dicit. xxxvi.

Dolus, & ad docendum idoneus sacerdos. Illiterari & corpore virtuti non promouetur ad clerum. Illiteratos.

Ad sumum sacerdotium nō aspiret, qui diuinis stipendiis vel disciplinis nō est eruditus. Qui.

Sacerdotis est, legis scientia habere, nō bellis, pus.

Dicit.

TITVL. I.

25

Dicit. xxvii.

Libros gentilium non legat Episcopus, sed hæreticorum. Episcopus.

Reprehenduntur sacerdotes, qui omissis Evangelii, comedias legunt. Sacerdotes, In vanitate & obscuritate sensus ambulat, q̄ secularib⁹ disciplinis occupatur. Nōne.

Qui scripturas sacras malè intelligit, vel seculari sapientia abutitur, vino inebriatur & sicera. Vino.

Reprehenduntur Episcopi, qui filios suos secularibus erudiant literis. Legant.

Beatus Hieronymus ab angelo verberatur, qui Ciceronis librū legebat. Legimus. Non prohibeantur clerici seculares literas legere. Turbat.

Seculares literæ legendæ sunt, ne ignorentur. Legimus.

Grammatica legenda est, ut per eam sacræ scripture intelligentur. Si quis artem. Exemplo Danielis probatur, nō esse peccatum secularibus literis erudiri. Qui de mēsa.

Magistri & doctores Episcopi cōgruis locis constituant. De quibusdam.

Autoribus genitum, eorum vanitas retundit atque conuincitur. Si quid.

Ad intelligentiam sacerdū scripturarum, secularium peritia necessaria ostendit.

Quare prohibeatur Christianus poētica fig

B 5

ROBA

HAYKOBA

16

IVRIS I CANON.

menta legere. Ideo.
Qui ignorans excusat. Non omnis.

Dif. XXXVII.

Sacerdotibus maximè ignorantia vitanda
est. Ignorantia.

Officialē libellū ab Episcopo accipiant
presbyteri, cum ordinantur. Quando.
Inscitīa sacerdotum nec excusatione est di-
gna, nec venia. Si in. Canones non licet sacerdotibus ignorare.
Nulli.

Quæ sint sacerdotibus necessaria ad scien-
dum. Quæ ipsis.

Quæ oporteat scire cum qui Episcopus est
ordinandus. Omnes.

Sacræ scripturæ inhærentes, non obscuran-
tur iniuitate mundana. Sicut.

Ignorantia scripturarum, est ignorantia
Christi. Si iuxta.

A Domino sciuntur vel ignorantur, qui ea
quæ Dei sunt sapient vel ignorant. Qui
ea!

Non qui aliquid nescit, sed qui punit se scire
quod nescit, errare probatur.

Non contemnāt scholasticī ecclesiasticā
simplicitatem. Sedulo.

Propter opprobrium senectutis à parvulis
& à minimis non erubescat discere Epi-
scopus. Nullus.

Dif.

TRITVL.

27

Dif. XXXIX.

Secularium negotiorum imperiti, non sunt
in episcopos ordinandi Petrus.

Dif. XL.

Officium sacerdotum non confert, sed adi-
mit licentiam delinquendi. Non nos.
Filii sanctorum sunt, qui exercēt opera eo-
rum. Non est.

Morum nobilitas, non loci, nec generis, sa-
cerdotes notificet. Nos qui.

Non loca vel ordines, sed merita Deo con-
iungunt. Non loca.

Magnitudo peccati vel dignitatis quenquā
fortiter deiicit. Homo.

Damnatur Apostolicus, qui suæ & fraternæ
salutis est negligens: hic tamen à nemine
est iudicandus. Si Papa.

Non ordines, sed vitæ merita nos Deo cō-
mendant. Ante omnia.

Corruptitur, & ad terram sacerdotiū tra-
hitur, nisi legaliter & iustè seruetur. Si-
cū viri.

Gratia non locus saluat animā. Quælibet.
Non est verus sacerdos, omnis qui nomina-
tur sacerdos. Multi.

Dif. XL.

Pro moribus eorum cum quibus viuimus,
etiam vti debemus alimentis. Quisquis.

Nō cibus, sed appetitus in culpa est. Deliciae.
Contra

ad 13

Contra

Contra suæ infirmitatis consuetudinem aliquibus cibis diuites utrū non cogantur.

Non cogantur.

Aequanimitas tolerandi, nō usus vel abstinentia cibi luxuriam facit. Quod dicit.

Temperantia ciborum & vestium, non dissolutio eorum laudatur. Parsimoniā.

Sub specie virtutum sapientiae ingerunt.

Sapientiae.

Meritis fidei & vitae, nō diuitiis Episcopalis autoritas queritur. Episcopus.

Dist. XLIII.

Hospitalis sit. Hospitalis sit sacerdos. Hospitalis. Non sunt despiciendi, qui coniuicia pauperibus exhibent. Si quis.

In recipiendis hospitibus nulla debet esse distinctio. Quescamus.

Clerici ad agapem vocati, partes sibi nō tollant. Non oportet.

In locis Deo dedicatis nec comedere, nec accubitus sternere liceat. Non oportet.

Nisi necessitate coacti, clerici in ecclesia nō coniuentur. Nulli episcopi.

Dist. XLIV.

Pudicus, Pudicus debet esse presbyter. Pudicus. sit, & modo de moderatione prædicatoris, & silentio. desistens. Sit rector.

Porcis & canibus sacra non sunt committenda. In mandatis.

Verba

Verba prædicationis persecutoribus suis
prælati non subtrahant. Scimus.

Non est mundus à sanguine subiectorum,
qui Dei voluntatem illis non annunciat.
Ephefisi.

Aeternæ damnationis pœnā incurrit prædicator, qui semen verbi Dei nō spargit.
Dispensatio.

Dist. XLV.

Non sit vinolentus & gulosus presbyter. Iterum de
Quum autem ebrietate & luxu.

Non est vacandum comedationibus & e-
brietatibus. Comedationes.

Nulli clericorum aut continentium licet
tabernas intrare. Non oportet.

Deponatur clericus, qui tabernas aut ergasterium habere voluerit. Nulli.

Nisi necessitate compulsi clerici tabernas
non ingrediantur. Clerici.

Corripiedus est Episcopus, qui coniuicis occu-
patur. Multis.

Nunquam se presbyter inebriet, nec alios
cogat ad bibendum: nec plausus, & risus,
& fabulas referat. Nullus.

Christiani ex symbolis coniuicia non cele-
brent. Non oportet.

Sacrarū scripturarum lectio sacerdotalibus
semp̄ coniuicis misceatur. Pro reverētia.

Desymbolismus nec coniuicia facere, nec ante ho-
ram

HAYKOBA

30 IVRIS CANON.

Non sit percussor. ram dici terriam clericis comedere licet.
Non liceat.

Dist. XLV.

Nō debet esse percussor Episcopus, aut presbyter. Sequitur.

Verborum correctione, non verberibus, timeri debet Episcopus. Quid autem.

Non asperis, sed blādis ad fidem verbis sunt aliqui prouocandi.

Non seueritate, sed benevolentia subditos praelari corripiant. Licet.

Vt non sunt Iudæi ad fidem cogēdirit nec conuersi, ab ea recedere permituntur.
De Iudæis.

Benevolentia plus quam seueritas agat circa corrigendos. Licet.

Deiiciatur ab officio presbyter & diaconus, & Episcopus, verberibus timeri quārens.
Episcopum.

Non verberibus, sed verbis subditos episcopi corripiant. Cum beatus.

Disciplina nō est seruāda sine misericordia, nec misericordia sine disciplina. Disciplina.

Iustè iudicans, misericordiam cum iusticia seruat. Omnis.

Qui remittit, & qui corripit, uterque miseretur. Et qui.

De triplici genere eleemosynarum. Tria.
Eleemosynis pecunie p̄fert eleemosyna cor-

IVRIS CANON.

31

dis. Dux. Mansuetudo & moderatio ab inuicem non separantur. Sunt namque. Verè iustus miseris compatitur, delinquentibus indignatur. Vera.

Peccantes mansuetudine prouocantur, non austerritate abiiciantur. Recedite.

In populum ira Dei descendit, quum prædicator delinquentes palpat, non corrigit.
Sed illud.

Qui sermone inutili conscientiam percutit infirmorum, percussor vocatur. Sanè.

Percussor quis.

Dist. XLVI.

Episcopus non sit litigiosus. Sequitur.
Arrogantes nesciunt inferre humiliter, quæ docent. Hoc.

De his qui peccatoribus adulantur. Sunt. Adulator vel proditor clericus ab officio degradetur. Clericus.

Ex omniuicentur ab Episcopo, qui fratribus dicis sit, non approbata obiciunt. Accusatores.

Remoueatur ab officio clericus maledicus, secura, fratri profectib⁹ inuidēs. Cleric⁹.

Nō sunt ordinandi, qui seditionibus vacat. Seditionarios.

Usuras exigere clericis minimè licet. Non licet.

Nec suo, nec alieno nomine clericus fœrator sit. Sicut.

Dis.

μη αι-
σχρηξει
δις.

Difst. XLVI.

Episcopus non sit turpis lucti cupidus.

Quod autem.

Diaconus presbyter, episcopus, exigēs vſu-
ras, niſi defert, deponatur. Episcopus.

Vſuras exigens ſiue clericus, ſiue ſubiectus
regulae, deliciatur. Quoniam.

Temporalibus lucris deteruientes, Deo ne-
quaquam militare probantur. Omnes.
Ad ſacros ordines vſurarij promoueri non
debent. De Petro.

Degradetur clericus, qui vſuras accipere de-
tegitur. Si quis.

Nec implicari errore, nec cupiditate violati
ſacerdotem oportet. Verum.

Qui cupiditatem à ſe non abſcindit, Deo
adhaerere non valet. Bonorum.

Auari est hominum bona inuadere, quorū
necessitatibus ſubuenire valet. Sicut hi.

Bonorum hominum disciplina mores im-
mutare non valet. Quantumlibet.

Conuicia perditorū à via rectitudinis nos
mouere non debent. Quod ad nos.

Difst. XLVII.

Episcopus non sit neophytus. Prohiben-
tur.

Neophytus in episcopum non est ordinan-
dus. Quoniam.

Qui dicatur neophytus, & vnde ſit. Sicut.

Difst.

Difst. XLIX.

Sacrificium Deo non offert, qui vitiis eſt
macularus. Hinc.

Indoctus, terrena lucre ſectans, vitiatus, or-
dinari non debet. Sacerdotes.

Difst. L.

Lapsi in ſuo ordine, reparari non poſſunt.
Si lapsi.

Qui poſt ordinationem labitur, deponitus
permanebit. Qui ſemel.

Presbyter poſt lapsum nulla ratione in fa-
cro ordine reparari valet. Presbyterum.

Post patratum homicidium, ſacerdotale of-
ficium ministrari non potheſt. Mitor.

Ad maiorem gradū clericus peruenire non
potheſt, qui paganum occidit. Clericum.

Qui defendendo ſe paganum occiderit, ſa-
cerdotalis careat officio. De his.

Cadat ab officio, episcopus presbyter, aut
diaconus, capitale committens crimen.

Si episcopus.

Qui homicidi jfacto aut p̄ceptio aut cō-
filio poſt Baptisma conſcius fuerit, cle-
ricus non ordinetur. Si quis.

De ſacris ordinib⁹ lapsi reputari non poſ-
ſunt. Peruenit.

Loco lapsi alius ordinandus eſt. Poſtquam.

Qui poſt ordinationē ſuā in lapsu ceciderit,
ſacra mysteria nō debet tractare. Si poſt.

C

HAKOBA

34 IURIS CANON.

Contra-
rium.

Clerici post lapsum suis ordinibus reparari non possunt. Ponderet.
In pristinum gradum post pœnitentiam reuocari possunt pœnitentes. Et purgabit.
Lapsi reparari possunt. Quia.
Post acerrimam pœnitentiam lapsi reparantur. Quid est.
Post condignam pœnitentiam pristina recipiunt officia. Quum.
Post pœnitentiam clerici correcti gradum suū & dignitatē recipiant. Contumaces.
Quare constitutum est in ecclesia, ne post pœnitentiam quis ad clericatum redeat.
Ut constitueretur.
Reparationis officium non nisi post pœnitentiam debet concedi. Absit.
Impenitentibus venia concedi non potest.
Si quis.
Qui sunt reparati post lapsum, vel quando.
Domino.
Diaconus aut presbyter in adulterio deprehensi, reparari non possunt. Si quis.
Difficile est post lapsum ad pristinum gradum redire. Quicunque.
Lapsus post pœnitentiam, altaritancum ministret. Qui sub.
Desacerdotibus, diaconis vel laicis, qui idolis thurificant. Presbyteros.
Non potest restituui in sacerdotium, cuius crimen

TIT.VLI.

35

men fuit manifestum. Sacerdotes.
Qui valeat reparari post lapsum, vel non.
De his.
A communione abstineant, qui lapsis ante restitutionem communicant. De eo.
Post duorum annorum pœnitentiā officio & communioni restituantur clerici, qui in obsidionibus positi, necessitate sanguinem fuderunt. De his.
Qui casu homicidiū facit, ex dispensatione in ordine suo permaneat. Clerico.
Perpetuò careat officio presbyter, qui ira commotus, licet extra animum, aliquem interficerit. Studiat.
Quinquennio à communione abstineant, qui casu homicidium faciunt. Eos verò quibus temporum spatiis à communione abstineat, qui voluntate vel casu ancillam suam interficerit. Si qua.
De his qui voluntate vel casu homicidium faciunt. Si quis.
Lapsi in suis ordinibus, reparari possunt, sed non ad maiores ascendunt. Hi qui.
Petrus post culpā negationis princeps Apostolorum à Domino est institutus. Considerandum.
Post negationem, in fide & gradu Petrus profecit. Fidelior.
Non ordinetur clericus ex pœnitentibus. Ex

G. 1

pœnitentibus.

Bigamus pœnitens, viduæ maritus, sacræ militiz se ingerens, sine spe promotionis in suo ordine permaneat. Quicunque. Non prohibeatur à clero, qui pressus languore, per cōmunionem pœnitentiæ benedictionem accepit. Is vero. Qui ad pœnitentiā agendā in monasterio recluditur, presbyter nō ordinetur. Si ille. Bigamus, vel quilibet post pœnitentiā sacris non applicetur ministeriis. Non cōfidat. Pœnitentes, clerici fieri nō possunt. Canones. Non debet fieri clericus, qui post remissiōnem peccatorum militia cingulum habuit. Si quis.

Quomodo pœnitentes ad pœnitentiā accedant. Pœnitentes.

Quæ sint seruanda in solenni pœnitentia. In capite.

Clericis non imponātur manus, tanquam pœnitentibus Confirmandum.

Nec clero pœnitentiā agere, nec pœnitentiā ad clericatum accedere permittitur. Illud.

Presbyteris & diaconis tanquam pœnitentibus non debent manus imponi. Alienū.

Causa necessitatis ad clerum pœnitentes admittantur. Placuit.

Ad clericatus officium non admittantur apostatae. H̄i qui.

Dif.

Dif. LI.

Post baptismū militantes, vel in foro decētantes, à sacris prohibentur ordinibus. Aliquantos.

De quibus laicis aliqui ad clericatum non possunt peruenire. Designata.

Non admittantur curiales ad clericale officium. Præterea.

Non promoueatur ad diaconatum, qui post baptismū ad fidelem necādum accinctus fuerit. Si quis.

A quibus debet esse immunis, qui in episcopum ordinatur. Qui.

Dif. LII.

De eo qui subdiaconatus ordine postposito, diaconus & presbyter est ordinatus. Solitudo.

Dif. LIII.

Quare sit constitutum, ne curiales ordinentur. Legem.

Dif. LIV.

Seruus ad clericatus officium non promoveatur. Nullus.

De seru li conditione nullus ad sacros ordines perueniat. Nulli.

Post donum libertatis, famuli reuocentur in clerum. Qui ex.

Ad clericalem gradū solcipiūtur, qui nullo obsequio retento, à dominis suis libera-

C 3

HAYKOBA

38

IVRIS CANON.

tem percipiunt. Quicunque.

Sine parroni consensu non ordinetur, qui patrocinio cuiuslibet est obligat⁹. Si quis. Seruus si laeter irreplerit ad sacerdotium, peculijs amissione mulctetur. Ex antiquis. Seruus clericus factus, seruituti obnoxius maneat. Frequens.

Nec ad religiosæ vite propositum nec ad clericatus officium serui, sine dominorum consensu admittantur. Generalis.

Ad libertatem perducantur trācipia Christiana, à Iudeis comparata. Mancipia. Officia publica Iudeis non sunt committenda. Nulla.

In libertatem vendicentur serui, qui ab infidelitate ad fidē accedunt. Fraternitatē. Monasterij seruū abbati vel monacho non licet liberum facere. Abbatii.

Si conuersacionis probata fuerit famulus, ecclesia potest ordinari.

Absque patroni assensu liberti non promoueantur ad clericum. Prohibendum.

Dist. LV.

Qui de monastrialibus disciplinis, & de laicis ad clericale munus accedit, antea acta eius vita examineretur. Priscis.

Annuæ suspensioni subiacet, qui præter canonū formam aliquem ordinat. Nullus. Non ordinentur pœnitentes, vel illiterati.

Pœn

M O N T I T V E I.

39

Pœnitentes.

Qui semetipsum castrauerit, nō ordinetur. Si quis.

Non producātur ad clerum, qui semetipso castrant. Hi qui.

Non est ordinandus, qui partem digiti volens sibi abscedit. Qui partem.

Qui per languorem à medicis defecatur, ad clerum valet admitti. Si quis à.

Licit ordinatur episcopus, qui per hominū insidias castratur. Eunuchus.

Non excludantur à clero, qui à medicis, vel à barbaris, vel à dominis suis castrantur.

Si quis pro.

Nō prohibetur à sacris ordinibus, q. à medi corū incisione claudus efficitur. Si quis in.

Non prohibetur à clero, qui digitum sibi casu abscedit. Lator.

Tempore sinceritatis dignitas accepta, sequenti debilitate non amittitur. Præcepta.

Non sunt præstanta iura sacerdoti, cui oculus erutus est. Si Euangelica.

Dist. LVI.

Filiij presbyterorum à sacris prohibentur officiis. Presbyterorum.

Vitia parentum filiis non imputentur. Undeconque.

Non parentum, sed propria culpa quemque condemnat. Nasci.

C 4

HAYKOBA

Iniquitates parentum filii obesse non possunt. Sponsus.

Non aliena culpa, sed propria; aliquem ab eo quo fungitur, deicit gradu. Satis.